77 «Quod [cioè, l'anticipata risurrezione del corpo] quia Deo nihil est impossibile, nec nos de beata Maria virgine factum abnuimus, quamquam propter cautelam (salva fide) pio magis desiderio opinari oporteat quam inconsulte definire quod sine periculo nescitur» (Pseudo-Girolamo, Ep. 9, n. 2, PL 30, 127-128).

78 «... multi nostrorum dubitant, utrum assumpta fuerit simul corpore, an abie-

522

ADONE, nel suo Martirologio (composto a Lione tra l'850 e l'860) (Cfr. Quentin H., *Le martyrologes historiques du moyen age*, Paris 1907, p. 673), ammette la morte della Vergine, ma dichiara di non sapere dove il corpo di Lei, «per disposizione divina» sia stato «occultato». Ed aggiunge che «la sobrietà della Chiesa ha scelto piamente di non sapere, anziché insegnare

alcunché di frivolo o di apocrifo». Bastano infatti alla Chiesa, «per esaltare la santità e la vita della Vergine e Madre del Signore, le testimonianze degli Evangelisti, e non ritiene necessario cercare oltre»<sup>79</sup>.

USUARDO (+869-877) ripete, quasi con le stesse parole, quanto si legge nel Martirologio di Adone (cfr. PL 124, 365).

#### 6) *Il Martirologio di Notkero Balbulo.*

Contrariamente ai Martirologi di Adone e di Usuardo, il Martirologio di Notkero Balbulo (840-912) si dimostrava nettamente favorevole all'Assunzione corporea della Vergine e adduceva, in favore della medesima, alcune ragioni di convenienza. «Era conveniente - dice - che quel corpo dal quale Dio volle trarre il suo corpo, presto venisse elevato al Cielo», diventando così teste della nostra futura risurrezione e ascensione<sup>80</sup>. Non intende tuttavia pronunciarsi in modo definitivo<sup>81</sup>.

---

rit relicto corpore» (Pseudo-Girolamo, I.e., col. 127). Lo pseudo-Girolamo ha preso parecchie cose da Winfrido Paolo Diacono.

<sup>79</sup> «Natale beatissimae Dei Genitricis Mariae perpetuae Virginis... Ubì autem venerabile Spiritus Sancti templum illud, id est caro ipsius beatissimae Virginis Mariae divino nutu et consilio occultatum sit, magis elegit sobrietas Ecclesiae curn pietate nescire quam aliquid frivolum et apocryphum inde tenendo docere, Sufficiunt enim ei ad sanctitatem et vitam Virginis et matris Domini commendandam evangelistarum testimonia nec de ea quaerere ultra necessarium putar» (cfr. Quentin H., op. cit., p. 594).

<sup>80</sup> «Sciendum quia vel haec specialis assumptio corporis venerandae Genitricis Dei Mariae, vel eorum qui cum Domino surrexisse leguntur et in caelum ascendisse creduntur, apostolicam auctoritatem magis adiuvant quam impugnant [allude a Cristo risorto, primizia dei dormienti, I Cor., 15]. Quoniam et corpus illud, de quo Deus incorporati voluit, citius in caelum sublevari decuit, et illos verae resurrectionis et ascensionis nostrae testes praeisse procul dubio constat» (Notkerus Balbulus, Martyrologium, PL 131, 1141-1142).

<sup>81</sup> «De quibus quia doctissimi tractatores videntur inter se dissidere, non est meum in tam brevi opusculo definire. Hoc tamen certissime cum universali Ecclesia

523

#### *Un anonimo del sec. IX.*

Anche un Autore anonimo del secolo IX, dopo aver ripetuto con la solita formula («sive in corpore sive extra corpus, nescimus, Deus scit»), adduce le seguenti cinque ragioni teologiche non inferiori a quelle addotte da S. Giovanni Damasceno: «Era cosa degna e del tutto conveniente che tutte le cose venissero assoggettate a Colei che aveva generato il Creatore di tutte le cose.

«Era cosa conveniente che fosse Signora degli Angeli Cole: che era stata degna di essere la Madre del Signore degli Angeli.

«Era cosa degna di Colei alla quale, sulla terra, era stata infusa la divina purezza, si assoggettasse nel cielo l'angelica purezza. «Era cosa degna che Colui stesso il quale disse: "Onora tuo padre e tua madre affinché tu sia longevo sulla terra", onorasse la sua madre più ancora che i suoi ministri.

«Era cosa degna che il Signore amasse più intimamente, remunerasse più copiosamente Colei che l'aveva amato in modo più singolare ed ardente di ogni creatura razionale. Ecco, infatti, che è esaltata sopra i cori degli Angeli fino alla destra del Figlio, ed è diventata la potente madre di famiglia nella casa del Signore, ed è stata appellata Regina dei cieli»<sup>82</sup>.

---

et credimus et confitemur, quia si reverendissimum illud corpus ex quo Deus est incarnatus, adhuc alicubi in terra celatur revelatio utique ipsius ad destructionem Antichristi reservatur» (ibid.).

82 «Dignum et omnibus modis conveniens erat, ut omnia subicerentur sub pedibus eius, quae omnium genuerat Creatorem.

«Dignum erat ut Domina esset angelorum, quae digna fuerat esse Mater Domini angelorum.

«Dignum erat ut angelica puritas illi subderetur in caelis cui totam se infuderat divina puritas in terris.

«Dignum erat ut amplius matrem suam honoraret quam ministros Ipse qui dixerat: «Honora patrem tuum et matrem, ut sis longevus super terram».

«Dignum erat ut familiarius hanc amaret, copiosius remuneraret quae singularius atque ardentius omni rationali creatura ipsum dilexerat... Ecce enim exaltata est super choros angelorum usque ad dexteram Filii, et facta est potens materfamilias in domo Domini, et regina caelorum appellata est» (Homiliarius ... iussu Caroli Magni collectus, hom. 45, de sanctis: In Assumptione B. Mariae, PL 95, 1491-1942).

83 Secondo alcuni le Chiese dedicate all'Assunzione risalirebbero al secolo I. Tale sarebbe la chiesa del villaggio di Cancelli presso Foligno (cfr. Faloci Pulignani M, *Le memorie dei SS. Apostoli Pietro e Paolo nel villaggio di Cancelli e le origini del cristianesimo nel territorio di Foligno*, Foligno 1894: cfr. «*Analecta Bollandiana*», XIV, p. 439). Tale sarebbe anche, secondo Rohault de Fleury (*la Sainte Vierge, études archéologiques et iconographiques*, I, Paris 1878, p. 251) la chiesa di Apt (Avignone). Ma sono asserzioni prive di fondamento storico.